fuetudo non valeat tenuerunt Iaco. Butrica. Socin. Iass. & alij quos memorat Surd. & sequitur d. quæst. 45. num. 25. ad medium quam communem dixit Ioan. de Lign. Panor. & Imol. cum alijs quibusdam relatis à Dida. d. cap. 1. nu. 3. versu. Septimo ab eadè ratione: Conciliantur & autem à Dida. superiori in loco contrariæ huiusmodi opiniones post alios eo antiquiores idem affirmantes, vbi statutum, vel consuetudo quid annuum tribuit mulieri viduæ, quod ad iustam quantitatem interesse ipsi posset adiudicari, veluti ad rationem quinq. vel vltra pro centenariis dotis mulieris iuxta morè regionis; alioquin si integros fructus, aut aliud quippiã, quod in maxima excederet quantitatem dotium redditus minimè, iniustum enim esset statutum, & omnino iniquum; quã etiam conciliationem admittit idem Surd. post Caro. Molin. d. quæst. 45. num. 77. in finalibus verbis. Atq. eandem ipsam conciliationem admittit in simili, & pulchro casu Menoch. tracta. de retin. possessio. reme. 3. nu. 179. vsq. ad num. 184. vnde & certè non video quomodo constitutio nostra Regia, qua fructus integri adiudicantur mulieri post mortem viri omnium bonorum, quos nedum retinet sed & suos facit, defendi aliqua ratione possit, nulla habita distinctione an fructus æquivalent redditis, vel interesse iustis, quæ dos parere possit; Et & quod deterius est nedum fructus suos facit, sed neq. in sortem imputare tenetur, quo vt præcipuos retinet, etsi fructus ingentes forent, & dos exigua; id enim & aduersatur iuri diuino, canonico, & humano, nam neq. ad pias causas, neq. ad vsus pauperum, aut alio quouis titulo permitti id potest: quemadmodum latè ex communi resoluit post veteres Dida. vbi supra Surd. d. quæst. 45. num. 14. & 25. & 76. 77. Menoch. d. reme. num. 182. idem Surd. conf. 194. nu. 13. lib. 2. vbi latius.

72 Ex his & quæ modo, & superius etiã dixi, respõdi paucis ab hinc diebus nõ fore iustam conuentionem in contractu matrimonij initã inter socerum, & generũ, quã conuentum fuit vt gener certã pecuniæ quantitatem, quam habebat teneretur in domũ soceri deferre, & in refectio. & prædiorũ cultura expendere, adiecta conditione quod soluto matrimonio morte vxoris teneretur socer vel vxoris hæredes pecuniã restituere illico, sin minus interim sibi certũ quid annuatim pro interesse solueretur; cũ enim cessent onera matrimonij morte vxoris consequenter vsuræ vel interesse; Etsi id interdicitur est in vxore soluto matrimonio morte viri ex communi, de qua superius in primo articulo, multo magis in viro prohibitum censetur:

U. etiam Fla. Tercio ad cõstitut. Hac nostra. 3. Impugn. Tulvat. 1. n. 18.

quoniam viro debentur vsura, vel interesse ob causam extrinsecam idest propter onera matrimonij, vxori autem debentur ob causam intrinsecam, quia est domina dotis & ea frui debet l. vbi adhuc C. de iur. doti. vt hæc & alia ad institutum animaduertit Surd. dict. quæstio. 45. num. 7. & 8. & sic fuit in hoc Senatu iudicatum. Peguera decisione. 129. à num. 1. Et in simili idem sensit Cancr. lib. 3. resolu. cap. 7. num. 43. 44. quod tamen intelligendum est vt interesse nequeat petere in vim pacti, posset tamen maritus maximè si solitus foret negociari propter moram admittam consequi interesse, dum de eo vere constaret ad ea, quæ Dida. dict. ca. post Panormita. & antiquiores, fusè Surd. dict. quæst. 45. num. 27. 28. Et idem vbi fuisset deductum interesse in pacto, quod verisimiliter iustum pertingeret damnum, nam & eo casu valeret conuentio Surd. vbi id generale esse nedum in marito, sed in omnibus dixit d. quæst. 45. num. 76.

79 Cæterum tamen in his casibus, in quibus conuentiones huiusmodi non valere dixi, addendum nunc, hæc in vim iuramenti vbi iurata forent posse sustineri: quoniam vsurariæ sunt, & iniurta: & licet qui iurauit vsuras exoluere Deo iuramentum reddere cogatur cap. debitores de iur. iuran. vbi Panormit. & ceteri omnes ex eo text. docuerunt; dict. decisio. 129. num. 3. atq. ideo nisi prius soluat, vel absolutionem à iuramento consequatur contractum illicitum dicere non possit. d. cap. debitores, parito tamen iuramento, & agere, & repetere poterit eod. text.

80 Quinimo tamen licet prædictis in conuentionibus dictum tantum fuisset vt mulier, vel vidua mortuo marito fructus in sortem imputare non teneatur atque pactum iuratum foret, & consequenter ratione iuramenti agens ad compensationem, vel imputationem audiri nequeat, quia iuramentum obligat præcise, & ideo compensationem vel imputationem impedit. ca. ad nostram vbi glo. & Panormit. num. 2. ex. de iur. iuran. & relatis multis Osasc. decisione Pedemon. 92. nu. 26. & 33. vbi communem dixit Neguzan. Rolan. Nat. & alij quos refert Surd. d. conf. 194. num. 8. & 9. ad finem:

81 Tamen tamen intelligenda communis opinio est, vbi aliàs contractus illicitus non est vel vsurarius, eo enim in casu petita absolutione cum iuramentum non validet contractum reprobum, & imputatio & compensatio obijci poterit, vt in citatis locis interpretes docent: maximè Surd. d. conf. num. 23.

82 Præterea tamen cum iuramentum in hoc & huic similibus casibus non firmet contractum, sed tantum obliget iurantem ad ob-

seruantiam iuramenti, mortuo principali hæres libere contrauenire poterit etiã absq. absolutione: quoniam iuramentum quoad illius obseruantiam ad hæres non transit, quemadmodum autoritate Barto. Bald. Fabri. Panormita. Angel. Castren. Iason. Imol. Calde. Ruin. Alexan. Socin. Decij. Alban. Gabriel. & aliorum, quorum pulchra ad hoc institutum dicta coaceruauit Surd. d. conf. à num. 23. cum sequen. idem Surd. decisio. 159. num. 11.

SVMMARIVM.

- 1 Pactum in matrimonio contractum inter generum, & socerum, quo socer alimenta filia, & genero dare promissit, vbi tempus appositum non fuit an de perpetuis alimentis promissio intelligatur.
- 2 Promissio indefinita ad annos 15. restringitur.
- 3 Grammaticus sibi ipsi contrarius.
- 4 Habitationis legatum perpetuum est.
- 5 Legatum alimentorum durante vita legatarij debetur.
- 6 Alimenta simpliciter relicta, ad vitam debentur illius, cui relicta sunt.
- 7 Alimentorum fauore alimenta tota vita legatarij debentur.
- 8 Oratio indefinita equipollet vniuersali.
- 9 Alimentorum fauore statutum vt perpetua sint, etiam in his casibus, in quibus indefinita non equipollet vniuersali.

QVÆSTIO XXXX.

PACTVM IN CONTRACTV matrimonij inter generum & socerum, quo socer genero & filia alimenta dare promissit; si tempus expressum non sit? An de perpetuis alimentis intelligatur.

NON tamen semel accidit focerum genero & filia in contractu matrimonij promittere alimenta & habitationem aut vnum ex his, neq. de tempore fit mentio aliqua; dubitari cõtingit an promissio hæc perpetua sit nec ne: Nam tamen videtur promissionem solũ ad annos quindecim restringendã esse ex l. si quis argentũ §. fin autẽ donator C. de donatio. Quo loci Iustinianus iuxta glo. intellectũ ibi alimentorum indefinitè promissorum estimationem ad annos quindecim restringit: Atq. ita in terminis nostræ quæstionis in soceri loquẽs promissione videtur sentire Gramma. decis. 102. nu. 12. 13. qui & ad id citauit Afflic. decis. 24. & affirmat qd hoc cõmuni-

SVMMARIVM.

- 1 Pactum in matrimonio contractum inter socerum, & generum ne is uxorem suam alere teneatur, an validum sit nec ne.
- 2 Maritus conuenire potest cum uxore vel socero ne ad alimenta teneatur, quamdiu dos sibi non soluitur.
- 3 Maritus non tenetur alere uxorem quamdiu sibi dos non soluitur.
- 4 Pactum inter virum & uxorem valet, vt fructus dotis dotem augeant, & interim mulier seipsam alere teneatur.
- 5 Donatio reciproca inter virum & uxorem valida.
- 6 Maritus cum uxore conuenire potest vt fructus dotis percipiat & seipsam alat.
- 7 Alimentorum onus dotem sequitur.
- 8 Pactum inter virum & uxorem vt vxor se ipsam alat licet maritus dotis fructus percipiat, ex opinione Nouelli validum.
- 9 Pactum contra substantiam contractus dotalis nullum.
- 10 Onera obsequialia maritus uxori præstat.
- 11 Pacta inter virum & uxorem ne vnus alteri onera obsequialia præstare teneatur, nulla.
- 12 Pactum inter virum & uxorem quod vir dotem habeat sed fructus non lucretur, teneaturque ad onera matrimonij, inuaidum est.
- 13 Bal. Nouel. opinio reprobatur.
- 14 Matrimonium societas dicitur diuine & humane domus.
- 15 Societas nulla est in qua vnus lucrum, damnum vero sentire non vult.
- 16 Pactum delinquendi occasionem tribuens nullum est.
- 17 Vxor maiora marito obsequia præstare teneatur, quam vir uxori.
- 18 Surd. opinio noua.
- 19 Pacta seruanda.
- 20 Pacto & conuentione veniunt multa que alioquin ex natura contractus non venirent.
- 21 Pentio in contractu locationis ob vim maiorem remittitur.
- 22 Euctio debetur secundum naturam contractus venditionis.
- 23 Conuentio omnis aduersus naturam contractus valida.
- 24 Matrimonialis contractus substantia non est, quod maritus uxori alimenta ministrat.
- 25 Pacta in continenti apposita pars contractus censentur.
- 26 Maritus uxorem indotatam alere tenetur.
- 27 Vxor indotata conuenire cum marito potest vt seipsam alat.
- 28 Alendi necessitas que marito incumbit circa uxorem suam, est de iure positio.